’
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me notarium infrascriptum et plura ad opus quorum interest et
intererit imposterum Et sspientis dictamine si et quandocumque
foret opus pro ampliori validitate ejuscemodi contractus facti
tamen substantia in aliqgno non mutata.

Et me Andrea Bocaceti de valfenaria astensis diecesis publico
imperiali auctoritate notario ipsiusque incliti principis nostri
secretario Qui de premissis rogatus presens instrumentum recepi
et alils arduis propeditus negotiis dominicalibus ex gemerali
licentia mihi concessa super inde alterius mamu ut prefertur
seribi feci et hic me subscripsi cum signi mei tabellionatus
soliti appositione. In robur premissorum.

Dalla pergamena originale nell' Archivio della citta di Dronero.
— Pergamene, vol. I, n° 32.

Ne LXIV. .

Sentenza del vicario generale del marchesato di Sa-
luzzo Galeazzo Cavazza che pronunzia la nomina
del luogotenente del podestd di Dromero e della valle
di Maira spettare, a tenore delle franchigie e degls
statuti, al Conmsiglio del Comune di Dromero.

1482, 26 gennaio.

In Nomine domini amen. Nos Galeaz Cavatia juris utriusque
doctor Vicarius genmeralis illustris ac incliti principis domini
nostri domini Ludovici marchionis Salutiarum etc. Comissa-
riusque in hac parte speciali deputatus Canctis notum fieri vo-
lumus. Quod anno domini millesimo quadringentesimo octua-
gesimo secundo inditione decimaquinta et die vigesima sexta
mensis januarii vigore assignationis superinde facte Salutiis
coram nobis judicialiter comparuerant videlicet in stadio domus
nostre solite habitationis ad jura redendum more majoram pro
tribunali sedentes Nobilis Laurenzonus de pagno procurator
fiscalis pro jure et interesse fiscalibus insistens suis altimo loco
cedulatis et requisitis a quibus recedere mon intendit ex una
Et Causidicus expertus Jacobus gambaudi procurator et nomine
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procuratorio et sindicario Comunitatis et hominum dragonerii
producens et reproducens alias parte dicte Comunitatis producta.
Cum actis hujusmodi cause ad suum comodum tantum eodem
nomine ot non ultra requirens instanter et in sui dicto nomine
favorem jus dici et causam definiri et partem adversam in
expensis condempnari de quibus et fiendis ac per se non stare
quin jusdicatur fuit solempniter protestatus ex alfera partibus.
Quibus partibus auditis Nos vicarius et comissarius memoratus
Visis literis delegationis nostre cum supplicatione comunitatis et
hominum dragonerii sub data die vigesima mensis decembris
preteriti. Visa franchixia concessa per illustres dominos dominos
alias marchiones salutiarum et confirmata per illustrem moder-
num dominpum nostrum quoad capitulum pertinens ad hane
causam in actis insertam. Viso statuto loci dragomerii per pre-
fatam illustrem dominum nostrum confirmato quo disponitur
locamtenentem domini potestatis deputari ac eligi et substitui
debere per consilium dragonerii Et sic electum ab ipso consilio
substitui debere et nom aliter. Visis oppositionibus pro parte
Egregii procuratoris fiscalis et omnibus in causa per paries
propositis dedactis et allatis ac necessario videndis Instante
parte comunitatis jusdici juxta per nos sssignata Jesu christi
nomine invocato Quum ex actis ejusdem constat maxime ex
tenore statuti predicti locumtenentem et sabstitutum domini
potestatis eligi debere per consilium dragoneri et aliter seu alias
non posse constitui locamtenentem Ideo ex hiis et aliis nos
iuxte monentibus in his scriptis pro tribunali sedentes pronun-
ciamus constitutionem seu electionem de alio et aliter factam
contra formam statati fore nullam et consequenter secundum
formam ipsius statuti fore eligendam locumtenentem per con-
silium predictum dragonerii. Neutram partium attentis terminis
et natura canse in expensis condempnantes. Lata data et sen-
tentialiter promulgata fuit presens suprascripta sententia per
prefaium dominum vicarium et comissarium ac de ipsius man-
dato lecta per me notarinm infrascriptum anno inditione die et
loco suprascriptis presentibus ipsis ambabus partibus videlicet
dicto nobili Laurenzono de pagno parte fiscali pro jure et inte-
resse fiscalibus dicte sententie minime consentiente sed ab ea-
dem viva voce appellants ad illustrem et excelsum principem
dominum nostrum dominum ludovicum marchionem salutiarum.
Et ad illum vel illos ad quem vel quos presens appeliatio me-
lius de jure dignoscatur pertinere cum protestatione latjus in
scriptis appellandi ac protestatione nullitatis semper salva. E-

15
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dicto jacobo Gambaudi nomine procuratorio comunitatis drago-
nerii dict.m sententiam acceptante in passibus et punctis pro eo
dicto nomine facientibus aliter non Et eathenus de ipsa sen-
tentia sibi publicnin isstrumentum fieri rogante. Presentibus
egregio Anthonio julliani incola salutiarum et johsnne bellini de
sanclo petro testibus adhibit's et vocatis. Quam qaidem appella-
tionem nos vicarius et comissarius prefatus admissimus si de
jare sit et venial admittenda alias non nec ultra hanc respon-
sionem loco apostoloram et literarum dimissoricrum predicte
parti sppellanti concedentes.

Et ego petrinus bocaceti de valf:naria astensis diocesis pu-
blicus imperiali auctoritate notarius et hujusmodi ciuse seriba
qui de premissis rogaius presens instramentum sententie sapra-
scriptam sumpsi et scripsi manu propria meque sabscripsi cam
signi mei tabelionatus soliti apposilione in fidem et robar
omnium premissorum.

Dall'originale in pergamena nell’Archivio civico di Dronero.
— Pergamene, vol. I, n° 33.

Ne LXV.

Gto. Giacomo div Saluzzo, a nome del marchese Lu-
dovico di Saluzzo, approva sedici nuovi capitols
aggiunti agly statuts del Comune di Dromero.

1484, 24 dicembre.

In nomine domini smen. CUNCUHS tam modernis

quam posteris sit notum quod anno domini Millesimo qua-
dringentesimo octuagesimo quarto indictione serunda et die
vigesimaquarta mensis decembris Exhibitis illastri domino Jo-
hanni Jacobo de salutiis locumtenenti generali illustris ac excelsi
principis nostri domini Ludovici Marchionis salutiarum etc
Capitalis saprascriptis que suant sexdecim numero per honora-
biles viros Stephanum Carroli et Johannem Aynaudi nuatios et
ambaxsalores Comuaitatis ¢t hominum et comunantie loci dra-
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gonerii ad hoc specialiter trasmissos ut asseruerunt constare ex
reformatione consilii ejusdem loci. ipsisque capitulis receptis et
vissis etiam examinatis diligenter per suam dominationem et ad
relationem infrascriptorum spectabilium doctorum duorum vica-
riorum et consiliariorum marchionalium Capitula ipsa omnia et
singula ut superius scripta sunt et in modum redacta sine ulla
postilla ad supplicationewr dictorum ambaxsiatorum Emologavit
confirmavit et approbavit ipse illustris dominus locumienens
prehabita super inde deliberatione matura ac conscultatione
cisque modo via jure causa et forma quibus melius fieri potest.
ot hoc de gratia speciali gratiose et in vim privilegi concessit
Comunitati hominibus et comunantie predictis. Que ex nunc
prout ex tunc et ab inde in autea valere decrevit et obser-
vari mandavit inviolabiliter per quoscumque gquibus spectst et
spectare poterit qunomodocumque imposterum sit et prorsus fieri
decernens pariter et jubens Et ambaxiatores predicti rogan-
tes de premissis fieri publicum instrumentumn per me nota-
rium et secretarium, subsignatum ad eternam rei memoriam.
Acta fuerunt hec in camera retracti seu conmsilii castri Sa-
lutiarum presentibus spectabilibus domino Petro Condomino
Celle juris utriusque doctore vicario generali domino Con-
stantio Caroli domino georgio de ecclesia legum doctoribus
etiam vieariis domino francisco cavatie juris utriusque domino
Bartolomeo de ecclesia legum doctoribus et consiliariis nec
non nobilibus laurenzono de pagno ludovico busecaglia procu-
ratoribus fiscalibus stephanino d» serponte et francisco stanche
secretariis marchionalibus testibus notis ad premissa adhibitis
et vocatis.

Et me andrea Bocaceti de Vslfenaria astensis diocesis publico
imperiali auctoritate notario prefatiqne illustris principis nostri
secrelario qui de premissis rogatus presens instrumentum recepi
scripsi et hic me subscripsi cum signi mei tabellionatns soliti
appositions in robur premissorum.

Dal volume originale degli Statuti anltichi, fol. cxLimi 7o, ¢,
per le parti mancanti, dalla copia antica dei medesimi, esistenli
quello e questa, nell’ Archivio civico di Dronero.

Ne LXVI.

Il marchese Ludovico II conferma agli uomini ¢ Comu-
nita di Dronero il privilegio loro concesso da Fede-
rico di Saluzzo suo antenato, riguardante la momina
del podesta ¢ degli altri officiali.

1485, 15 ottobre.

Confirmatio statuti dragonerii saper ellectionem pote-
statis

In nomine domini amen. Anno ejusdem domini millesimo
quadringentesimo octuagesimo quinto inditione tercia die de-
cimaquinta mensis octobris. Actum Carmagnolie in castro vi-
delicet in scriptorio sive studio infraseripti domini marchionis
presentibus spectabili juris utrinsque doctore domino petro
ambrosio de podio ex dominis sanfredi advocato Nobilibus
iohanne buscaglia potestate ejusdem loeci carmagnolie et io-
hanne chevalerii (1) secretariis marchionslibus nec non co-
mendabili viro Accegleto martina notario de janosiis testibus ad
infrescripta vocatis et rogatis. Cunctis sit notam. Quod ibidem
in conspectu et presentia Illustris Principis et incliti domini
nostri domini Ludovici marchionis saluciarum Constitati probi
viri Johannes synaudi et anthonins de foppa alias polloti de
dragonerio Ambassiatores sindici et legati Comunitatis et homi-
num dicti loci ac comunantie humiliter supplicarunt prefato
INustri duymino marchioni quatenus sua Excellentia dignaretar
confirmare et de novo concedere franchisiam retroactis tempo-
ribus per illostrem condam bone memoric dominum fredericum
marchionem saluciarum ut constat instramento recepto per
filippum de paucapalea sub auno millesim» tricentesimo vigesi-
monono indictione dnodecima die vigesimaoctava mensis januarii

(1) lu altro protocolle a fol. 23 ¢ uominato wn Custanzo di Camino alias Chivalerij.
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ejusdem domini marchionis moderni et sue excellentie anteces-
sorem Et per eamdem et excellentiam dictis Comunitati homini-
bus et comunantie in hec verba concessa et confirmata. Item
quod ipsi possint elligere tres homines de terra ipsins domini
frederici pro potestate vel vicario vel rectore in dragonerio et
comunantia dicti loci Et unum ex tribus quem ipsi ellegerint
vel nominaverint in potestatem vicarium vel rectorem dictus
dominus fredericus temeatur et debeat dare et concedere eisdem
in potestatem vel vicarium vel rectorem Et si aliter fuerit ordi-
natuam quod ille potestas vel vicarius seu rector non possit
exercere officium in dragonerio et comunantia ipsorum et si
excercuerit non valeat quod concessum est per predictum do-
minum fredericum. Item quod omnes officiales qui pro tempore
erunt in faturum vel constituentur per ipsum dominum frede-
ricum vel per homines dragonerii elligentur sive sint potestates
vicarii vel rectores notarii clavarii vel aliud quodcamque offi-
cium exerceant ibidem pro ipso domino frederico vel ejus he-
redibus sint annales et officium aliquod ultra annum unum non
possint ibidem exercere Et si exercuerit non valeat aliquid quod
per eos faerit factum. Sed ipse dominus fredericus alios novos
teneatur et debeat ponere ad ellectionem predictorum de dra-
gonerio in quibus habeant jus elligendi finito officio unius-
cujusque officialis sui. Et qui uno anno exercuerit officiam in
dicto loco dragonerii non possit de tribus annis subsequenter
constitui vel ordinari. Et si ibidem constitutus fuerit vel ordi-
patas ipso jure non valeat quicquid per ipsum vel ipsos fuerit
factum. Quod concessam est per predictum dominam fredericum.
Qua requisitione audita et visis verbis dicte franchisie Prefatus
illastris dominus ludovicus marchio volens ipsi annuere suppli-
cationi Predictam franchisiam in dicta verba concessa per se et
successores suos ex ipsius certa scientia ac etiam motu proprio
ot prout melius potuit et potest approbavit et confirmavit Ac de
novo eisdem comunitati hominibus et comunantie ministerio
suprascriptoram ambassiatorum et mei mnotarii infrascripti sii-
pulanti et recipienti ad opus quorum interest vel poterit in-
teresse indulsit et concessit. Promissilqne et juravii ad sancta
dei evangelia ac in verbo principis mihi notario stipulanti ut
supra per se et suos successores et heredes quoscumquc pre-
fatam franchisiam et omnia et singula suprascripta attendere
. et observare Et numqaam contrafacere vel conirafacienti con-
sentire Sub obligatione bonorum suorum presentium et fatu-
rornm et cum renunciationibus opportunis. De quibus omnibus
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jussam fait per ma notar.um infrascriptam fieri publicum in-
strumentum.

Et ego franciscus stangha notarius et secretarius prelibati
domini nostri scripsi.

R. Archivi generali ds Stato in Torino Protocolli del segretario
Francesco Stanga, tom. 1. fol. 7.

Ne LXVIIL

La Comunitd e gli womini di Dronero prestano fedelta
ed obbedienza al duca Carlo I di Savoia.

1488, 20 maggio.

In nomine domini amen hujus publici instrumenti tenore
capctis fiat manifestum Quod anuno a nativitate ejusdem domini
sampto currente Millesimo quatercentesimo octuagesimo octavo
inditione s xta Cum e.dem anno sumpta Et die vigesima mensis
may In dominorum testium misque francisci Richardi mnotsrii
publici et ducalis secretarii subnominatorum presencia Constituti
et personaliter existentes in presencia et conspectu Illustrissimi
domini nostrl duacis sabaudie chablasii et Auguste Sacri Romani
Imperii principis Vicariique perpetui marchionis in Ytalha
principis pedemontium comitis de Villariis baronis Vusudi et Gay
Nycieque Vercellarum ac Friburgi eic. domini videlicet dragonus
maraboti. Et petrus girardi sindici nobilis stephanus caroli Jo-
hannes achardi petros lombardi anthonius petri, dominicus
paulocti Johannes symondi cathalinus murri perrinus Galliani
petrus de modetia bartholomeus maraboti constancius bernardi
Symon guillielmi Constancius vallate Franciscus Rache franci-
scus de Castilliono Carolus caroli petrinus pomerii et dominus
petrus curlaverai (sic) omnes de dragonerio tam consiliarii quam
alii etiam tam nominibus sus propri's quam totius comunitatis
hominum et <ingularum personuarum ejusdem loci de eorum
potestate et ex procuratorio fidem facientes quodam pub'ico
instrumento per symomem nicolay notarium publicum sub die
decimanona hujus may recepto et signato qui quidem sindici
consiliarii et procurstores ac singulares persone suis et nomi-
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nibus premissis volentes debitum suum erga memoratum Illu-
strissimum dominum nostrum ducem reddere scientes et spon-
tanei non decepti non cohacti nec aliquo modo circumventi sed
gratis et ex eorum et cujuslibet ipsorum certa scientia et spon-
tanea voluntate pro se suisque heredibus et successoribus qui-
buscumque nominibus premissis promiserunt solempniter et
corporaliter juraverunt ac presentis publici instrumenti tenore
promittunt et jurant tactis ssnctis dei evangeliis subque suorum
omnium et singuloram expressa obligatione et ypotheca bono-
ram mobilium et immobilium presentium et futurorum quo-
rumeumque prelibato Illustrissimo domino nostro Duci presenti
mihique dicto notario et ducali secretario ad opus sui et suo-
ram ac ceterorum quorum interest intererit et in faturum po-
terit quomodolibet interesse more publice persone stipulantis et
recipientis Sese et suos perpetuo fore et esse velleque et debere
esse probos legsles et fideles subdictos ipsius Illustris= domini
postri ducis et saorum predictorum Ipsiusque honorem statum
comodum ac utilia quecumgque ubique totis viribus procurare
sinistra vero et inutilia suo posse vitare Et ea que primaum ad
sui devenerint notitiam Eidem illustri®® domino nostro duci et
suis revellare et nota facere sanum quoque consilinm et fidele
quociens requisitum fuerit eidem Illustri domino mosiro duci
impendere sibique servire fideliter Et guerram pro eo facere
pro ei contra ceteros dominos et personss mondi Et generaliter
omnia et singula alia erga prelibatum illustrissimum d minum
nostrum ducem et suos legaliter facere et prestare adimplere
que boni fideles et subdicti domino suo naturali facere et pre-
stare tenentur et debent. Et que in cappitulis nove et veieris
fidelitatis forme latius describuntur. Nec non omnia et singula
alia supra et infrascripta rata grata firma et vallida habere
perpetuo et temere et munquam contrafacere dicere opponere
vel venire quovis modo. Omnibus insuper juribus canonicis
civilibus et municipilibus exceptionibusque cauthelis patrie et
locorum consuetudinibus ac aliis quibuscumque quibus contra
premissa seu ipsorum aliqua facere dicere vel venire possent
aut in aliquo se tuheri Et maxime juridicenti gene¢ralem renun-
tiationem non valere nisi speciali precedenti sub vi suorum ut
supra prestitorum juramentorum penitus renontiantes De quibus
premissis prelibatus Illustrissimus dominus noster dux precepit
dicti vero sindici consiliarii et credendarii nominibus premissis
requiserant per me dictum nofarium et ducalem secretarinm
fleri duo et plura ejusdem temoris el substantie insiramenta
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dictamine sapientis si opus sit corrigenda facti sabstantia in’
aliquo non mutsta Acta fuerunt premissa in castris ducalibus
ante Dragonerium presentibus ibidem Magnificis reverendoque
ac spectabilibus et nobilibus viris dominis anthonio de aplamo
oratore et ambassiatore mediolanensi Anthonio championi epi-
scopo montis regalis cancellario Antermo barone Myollani ma-
reschallo sabaudie amedeo barome virieci lndovico de myollano
domino servet ludovico talliaudi srmorum cappitaneo anthonio
de foresta domino Reani milite gubernatore nycie anthonio de
submonte cappitaneo archeriorum garde ducalis anthonio de
montheolo juris utrinsque doctore et magnifici consilii thauriai
residentis primo collaterali ducalibus consiliariis ac pleribus
aliis testibus ad hec astantibus vocatisque et rogatis.

Ne LXVIII.

I sindaci e consiglieri della Comunita di Dronero pre-
stano nuovamente giuramento di fedeltd a Carlo I
duca di Savoia tanto a nome di essa che delle bor-
gate di Moschieres, Tetti e S. Giuliano.

1488, 22 maggio.

Instrumentum fidelitatis Sindicorum hominum et Comu-
nitatis Dragonerii

In nomine Domini amen huius publici instrumenti tenore
cuanctis fiat manifestum Quod anno a nativitate eiusdem domini
sumpto currente millesimo quatercentesimo octuagesimo octavo
indicione sexta cum eodem anno sumpta et die vicesima secunda
mensis may in dominorum testium misque francisci Richardi
notarii publici et Ducalis Sabaudie Secretarii sabnominatorum
presencia propter infrascripta peragenda personaliter constitati
et existentes in presencia et conspectu illastri domini nostri
domini Csroli Ducis Sabaudie Chablaisy et Auguste Sacri Ro-
mani imperii Principis Vicariique perpetni Marchionis in Ytalia
Principis Pedemontium Comitis de Villariis Baronis Vuaudi et
Gay Nycieque Vercellarum ac Friburgi etc. domini videlicet
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Petrus Girardi Dragomus maraboti Sindici magister Petrus
Lombardi johannes Aycardi Gl:udius Paulocti jobannes Ay-
naudi Constancius Bernardi Dominicus Pauloeti Anthonius Petri
franciscus de Castellono johannes de Fopa jullianns Tornu-
ghi (sic) johannes Riverii et juveninus Servia Consiliarii Dra-
gonerii tam suo proprio quam nomiue Comunitatum Drago-
nerii Moscieres tectis et Samcti julliani Quiquidem Sindici et
Consilliarii nominibus premissis volentes debitum suum ergs
prelibatum illustrissimum dominum nostrum Ducem eiusque
excellentiam reddere scientes et spontanei non decepti nec
cohacti nec sliquo modo circumventi sed gratis et ex eoram
et cuiuslibet ipsorum certa scientia et spontanea voluntate pro
se suisque heredibus et successoribus quibuscumque predictis
promiserunt et corporaliter juraverunt ac presentis publici in-
strumenti tenore promictunt et jurant tactis Sanctis Dei evan-
geliis, subque suorum omnium et singulorum expressa obliga-
tione et ypotheca bonorum mobilinm et immobilium presentium
et futarorum quorumcumgque prelibato illustrissimo domino no-
stro domino Carelo Sabaudie, etc: Dueci ibidem presenti mi-
chique dicto not.rio et Dacali Secretario more publice per-
sone ad opus sui et suornm heredam ac ceterorum quorum in-
terest intererit et in futurum poterit quomodolibet imteresse.
Stipulantes et recipientes se se et suos perpetuo fore et esse
velleque et debere esse probos legales et fideles subdictos
ipsius illustrissimi domini nostri Ducis et suoram predictorum
ipsinsque honorem statam comodum ac utilia quecumque ubi-
que totis viribus procurare sinistra vero et inutilia suo posse
vitare. Et quamprimum ad sui devenerit noticiam eidem il-
lustrissimo domino nostro Duci et sumis revellare et nota fa-
cere sanum quoque consilium et fidele quociens requisitum
foerit eidem illustrissimo domino nostro Duci impendere si-
bique servire fideliter et guerram pro eo facere pro et contra
ceteros dominos et personas mondi. Et generaliter omnia alia
et singula erga prelibatum illustrissimom dominum nostrum
Ducem, et suos legaliter facere et adimplere que boni fideles
et subdicti domino suo nataorali facere et prestare tementur et
debent. Et que in cspitulis move et veteris fidelitatis forme
latius sunt expressa nec mon omnia et singula alia supra et
infra scripta rata firma habere perpetuo et tenere et nunquam
contrafacere dicere opponere vel venire quovismodo. Omnibus
insuper juribus jurisque et facti exceptionibus canonicis civi-
libus et manicipalibus cauthelis patrieque et locorum consue-
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tadinibus ac aliis quibuscumque quibus contra premissa seu
ipsorum aligua facere dicere vel venire possent aut in aliquo
se taheri et maxime juridicenti, generalem renunciacionem non
valere nisi speciali precedente sub vi snornm jam supra pre-
stitoram juremectorum expresse renunciantes. De quibus pre-
missis prehbatus illustrissimus dominus ncster Dux precepit
dicti vero Sindici et Consiliarii nominibus premissis requisierant
per me dictam notarium et Secretarinm fieri duo et plura
einsdem tenoris publica instrumenta dictamine Sapientis si faerit
opportanam eorundsm facti substancia in aliquo non mutata.
Actum Dragonerii in domo nobilis guillelmi de Sancto Damiano
presentibus magaificis spectabilibusque et nobilibus viris dominis
Antermo Barone Myollani Marescallo Sabaudie Ludovico de Myol-
lano dcminv Serve Lud)vico Alamandi domino Arbencii francisco
Barone Chivrunis johanne de Aluigio domino Condree Amedeo ex
Comitibus Valpergie Petro de Pesmes domino Brandicii Milite
Aothonio de Monteolo pedemontano Collaterali juris utrinsque
doctore Consiliariis johanne Nyelli et henrico Lestelley Secre-
tariis dacalibus ac pluribus aliis testibug ad hec astantibus vo-
catisque et rogatis.

Ne LXIX.

I sindaci e consigliers della Comunita di San Da-
miano prestano giuramento di fedeltd al duca
Carlo I di Savoia.

1488, 23 maggio.

Instrumentum fidelitatis Sindicorum homipum et Comu-
nitatis Sancti Damiani

In pomine Domini amen huius publici instrumenti tenore
cunct’s flat manifestam Quod anno a nativitate eiusdem domini
sumpto currente millesimo quatercentesimo cctaagesimo octavo
indiclone sexta cum eodem anno sumpta et die vicesima tercia
mensis may in dominorum testium misque frameisei Richardi
notarii publici et Ducalis Sabaudie Secretarii subscriptorum
presencia propter infraseripta peragenda personaliter constituti
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et existentes in conspectn et prcsencia illustrissimi Principis
domini ncstri domini Caroli Ducis Sabaudie Chablaisy et Au-
gaste Sacri Romani imperii Principis Vicariique perpetni Mar-
chionis in Ytalia Principis Pedemontinm Comitis de Villariis
Baronis Vuaudi et gay Nycieque Vercellaram ac Friburgi etc:
domini videlicet Stephanus Nycollivery (sic) et Damianus de Al-
piasco Sindici nec non Damianus Mol:nery, jordanus

johannes Comba jord.nus Comba jordanus Bernardi Petras
Paulini Cristhoforus Tortelli Glsudius Bertelli et Anthonius
Grassini omnes Consilisrii et Credendarii de Sancto Damiano
fam suo proprio nomine qusm nomine tocius Comunitatis
eiusdem loci pro qua promiserunt de rato habendo et ratifficari
faciendo ut infra Quiquidem Sindici Consiliarii et Credendarii
nominibus premissis volentes debitum suam erga pref.tum illu-
strissimum Principem dominum nostrum Ducem ut convenit
reddere scientes et spontsnei non decepti non cohacti nec sli-
quo modo circumventi sed gratis et ex eorum et cuiuslibet
ipsoram certa sciencia et spontanea voluntate pro se snisque
heredibus et snccessoribus quibuscumque nominibus premissis
promiserunt et corporaliter juraverunt ac presentis publici in-
stramenti tenore promitiunt et jurant tactis sanctis Dei evan-
geliis subque su.rum omninm et singulorum expressa obligatione
bonorum mobilinm et immobilium presentium et futororum
qfiorumcumque prelibato illustrissimo d-mino nostro Duci pre-
senti michique dicto notario et Ducali Secretario ad opus sui et
suorum heredum ac ceterorum quorum interest intererit et in
futurum poterit quomodolibet interesse more publice perscne
stipuluntes et recipientes s se et suos predictos perpetns fore
vellequs et d:-bero esse probos legales et fideles subdictos ipsius
illustrissimi domini n stri Ducis et suorum predictorum ipsius-
que honorem statum comodum ac utilia quecumque ubique
totis viribus procurare sinistra vero et inutilia suo posse vitare,
et quam primum ad sui devenerint noticiam eidem illustrissimo
domino nostro Duci et suis revellare el nota facere sanum
quoque consilium et fildele quociens requisitum fuerit eidem
illostrissimo domino nostro Duci impendere sibique servire fi-
deliter et guerrum pro eo facere pro et ccntra celeros d. minos
et personas mordi, ¢t gencra'iter omnia alia et singula erga
prelibatum illustrissimum d-minom ncstrum Ducem et suos
legaliter facere et adimplere que boni fideles et subdicti domino
suo naturali facere et prestare tenentur et debent et que in
capitulis nove et veteris fidelitatis forme latius describuntur nec
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non omnia et singula supra et infra scripta rata grata, irma et
vallida habere perpetuo et tenere et nunquam contrafacere,
dicere opponere vel venire quovismodo. Quin ymo ea omnia et
singula per alios singulares homines et Comunitatem ipsius loci
Sancti Damiani ratifficari, et approbari facere infra nnum men-
sem proximum publico instrumento in Camera computorum
ducalium reddendo Omnibus insuper juribus canonicis civilibus
municipalibus exceptionibus cauthelis patrieque et locorum
consuetudinibus ac aliis quibuscumque quibus contra premissa
vel ipsorum aliqua facere dicere vel venire possent aut in aliquo
se tuheri et msxime juridicenti generalem renunciationem non
valere nisi precesserit specialis sab vi snorum ut supra prestito-
rum juramentorum expresse penitus renunciantes De quibus pre-
missis prelibatus illustrissimus dominus noster Dux precepit dicti
vero Sindici et Consiliarii nominibus premissis requisierunt per
me dictum notarium fleri duo et plara si opus sit publica instra-
menta dictamine Sapientis corrigenda facti substancia in aliquo
non mutata. Actum Dragonerii in domo spectabilis domini guil-
lelmi de Sancto Damiano presentibas ibidem magnificisque
spectabilibusque et nobilibus viris dominis Antermo Barone
Myollani Marescallo Sabaudie Ludovico de Myollano domino
Serve . . Comite de Celano Anthonio Deforesta do-
mino Reani milite gabernatore Nycie Ludovico Alamandi domino
Arbenci johanne de Alluigio domino Condree Petro de Pesmes
domino Brandicii milite Ludovico talliandi Armoram Capitaneo
Consiliariis Andrea de Marrixet henrico Lestelley Secretariis
Ducalibus ac plaribus aliis testibus ad hec astantibus vacatisque
et rogatis.

Ne LXX.

I deputats dei dodici Comuni della valle superiore di
Maira prestano fedeltd al duca Carlo I di Savoia.

1488, 5 giugno.

Instrumentum fidelitatis hominum et Comunitatum Vallis
Macre

In nomine domini amen huins publici instruamenti tenore
Cunctis fiat manilestum Quod anno a nativitate eiusdem domini
sumpto currente millesimo quatercentesimo cctuagesimo ociavo
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indicione sexta cum eodem amno sumpta, et die quinta mensis
janii in dominorum testium misque francisci Richardi notarii
publici et Ducalis Sabandie Secretarii subnominati presencia
propter infrascripta per agenda personaliter constitnti et exi-
stentes in conspectn et presencia illustrissimi Principis domini
nostei domini Caroli Ducis Sabaadie Chablaisy et Auguste Sacri
Romani imperii Vicariique perpetui Marchionis in ytalia Prin-
cipis Pedemontium Comitis de Villariis Baronis Vuandi et gay
Nicieque Vercellarum ac Friburgi etc: domini videlicet primo
Bartholomeus Luyei Gluudins Resplandini johannes jartosy Pe-
trus Clementis ¢t Spiritus Galliani Sindici hominum et Comuni.
tatis Accellii Anthonius Falo (sic) Sindicus Uxolif johannes Bonelli
et Laurencius jayme Sindici Pracy Anthonins janti Anthonius
Constancy Sindici loci Saneti Michaelis Reymondus Petri sindicus
Elve johannes Chaluil (sic) Sindicus Stropi Anthonius Collumbery
et Anthonius Maximi Sindici Marmoris juvenalis Pezery Sindicus
Chanosy Laurencius Peyrone Sindicus Alme johannetus Martini
girardi girardi et georgius Eymar Sindici Cellarum Bertrandus
Bonelli Ugetus juxiane Sindici Lotuli et jobannes Dejohannis
ac jordanus Scaria Sindici loci de Payeres omnes de Valle Macra
tam suis nominibus propriis quam nominibus dictarnm Comau-
nitatam pro quibus de rato habendo et ratificari faciendo pro-
miserunt quiquidem Sindici dictarum Comunitstam et locoram
predictorum Vallis ‘Macre nominibus premissis singulis ad sin-
gula relatis volentes eorum erga prelibatam Ducalem excellen-
tlam ut convenit reddere scientes et spontanei non decepti non
cohacti nec aliquo modo circumventi sed gratis et ex eorum et
cuiuslibet ipsorum certa sciencia et spontanea voluntate pro se
sunisque heredibus et successoribus quibuscamque nominibus
predictis promiserunt et corporaliter juraverunt ac presentis
publici instrumenti tenore promictunt et jurant tactis Dei evan-
geliis subque suorum omniuwm et singulorum expressa obliga-
tione et ypotheca bonorum mobilinm immobilium presentium
et futaroram quorumcumque prelibato illustrissimo domino no-
stro domino Carolo Sabaudie Duci ibidem presenti michique
dicto notario et secretario ad opus sui et snorum ac ceterorum
quorum interest, intererit et in fatarum poterit guomodolibet
interesse stipulantes et recipientes se se et suos predictos fore
et esse velleque et debere esse probos legales et fideles subdictos
ipsius illustrissimi domini nostri Ducis et suorum predictorum
ipsiusque honorem statum comodum ac utilia quecumque ubique
totis viribus procurare sinistra vero et inutilia suo posse vitare
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et quam primum ad sui devenerint noticiam eidem illustrissimo
domino nostro Duci et suis revellare et nota facere sanum
quoque consilium et fidele quociens requisitum fuerit ipsi illu-
sirissimo domino nostro impendere sibique serunire fideliter et
guerram pro eo facere pro et contra ceteros dominos et perso-
nas mondi et gereraliter omuia slia el singula erga prelibatnm
illustrissimum domivum nostrum Dacem ot suos legaliter facere
et adimplere que boni fideles et subdicti domino suo naturali
facere et presiare tementur et debent et gue in capitulis nove
et veteris fidelitatis forme latins sunt exp:esse. Nec non omnia
et siogula supra et infrascripta et in presenti publico instru-
mento conlenta rata grata firma et vallida habere perpetuo et
tenere et nunquam coutra facere dicere opponere vel venire
quovismodo Quin ymo ea omnia et singula per singulares per-
sonas et Capita domorum dictarum Comunitatam et locorum
dicte Vallis Macre singula singulis refferendo ' ratifficari et ap-
probarl facere publicis instrumentis infra unum measem proxi-
mom in camera Ducalium Computorum reddendo. Omnibaus in-
super juribus jurisque et facti exceptionibus canonicis civilibus
manicipalibus et cantelis patrieque et locorum consuetudinibus ac
aliis quibusvis quibus contra premissa seu ipsorum aligua facere
dicere opponere vel venire possent aut in aliqguo se tuheri et
maxime juridicenti generalem renunciacionem non valere nisi
speciali precedente sub vi suorum ul supra prestilorum jura-
menlorum expresse renunciantes. De quibus premissis prelibitas
illustrissimns dominus noster Dux precepit dicli vero Sindici no-
minibus antedictis requisierunt per me dictum notarium et Se-
cretarium fieri duo et plura eiusdem tenoris et substancie publica
instrumenta dictamine Sapientis si fuerit opportanum corrigenda
facti substancia in aliquo non mutats. Actum in castro ville Falle-
torum presentibus magnifficis spectabilibusque ei nobilibus viris
dominis Autermo Birone Myollani Murescallo Sabaudie Ludovico
de Myollano domino Serve Amedeo ex Comitibus Valpergie Ludo-
vico Alamandi domino Albencii Petro de Pesmes domino Brandicii
milite hugone de Luyriaco domino Vellerie Anthonio de Mon-
theolo juris utrinsque doctore et primo Collaterali Pedemontano
Guspsrdo Provane et Sebastliano Ferrerii ducalibus Consiliariis
ac pluribus aliis testibus ad hec astantibus vocatisque el rogatis.

Questo e ¢ precedents (re istrumenti sono ricavali dai prolocolli
originali del segrelario ducale Francesco Richard esistents nel-
I'Archivio gia della Camera dei conti in Torino a fol. 420 e segg.
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Ne LXXI.

Costanzo Bernardi, Giovanni Aynaudi, Pietro Ysuardi,
Domenico Polloti ed Ughetto Alixiards si obbligano
di pagare al signor Stefano de Puissacho governa-
tore pel duca di Borbone di Dronero e della valle di
Maira, a nome della Comunitd di Dronero, fiorini
quattrocento per la metd delle regalie da questa
dovute al detto duca: pii, unitamente alle Comu-
nitd di San Damiano e Pagliero, cento scudi a titolo
di buona venuta.

1488, 7 agosto.

In nomine domini amen. Auno ejusdem domini millesimo
quadringentesimo octuagesimo octavo indictione sexta die vero
septima mensis augusti Actum dragonerii ante castrum ejusdem
loci Presentibus ibidem providis viris Nicholao de fopa de dra-
gonerio jacobo bernardi quondam hogerii de rocha et sebastiano
bruna de costiglioliis testibus ad hec vocatis et rogatis. Cunctis
fiat manifestum quod ibidem presentes constituti in presentia
mei notirii subscripti et testium suprasctiplorum Egregii viri
Constantius bernardi Johannes Aynaudi Petrus ysusrdi Dome-
nicas polloti de dragonerio et hughetus alixiardi de rocha et
quilibet ipsornm principaliter et in solidum nominé et vice
communitatis Dragonerii et communantie per se se el eorum
heredes fuerunt confessi et contenti se dare debere et solvere
teneri spectabili et magnifico domino stephano de puysacho
militi domino septimi et alterippe baylioque montiam patrie
dalphinalis Regio consiliario et cambellano gubernatori locornm
dragonerii paglierii savcti damisni et vallismacre pro Illustri
domino duce borboni in cujus manibus tamquam tercii reposita
sant loca dragonerii et vallis propter differentiam vertentem
de homagio marchionatus salucisruam inter serenissimum regem
franchorum et ducem sabbaudie etc videlicet florenos quatuor-
centam prv medietate regalie et census debiti per ipsam com-
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maunitatem Illusiri domino duci borboni tamquam tercio infra
usum mensem proxime venturum hodie inchoandam. Item
confessi fuerunt teneri solvere ut supra scutos eentum pro ejus
bono adventu inclusis communitatibus paglierii et sancti da-
miapi quos solvere promiserunt hinc ad festum saneti michaelis
proxime venturum in pace et sine lils monete nunc currentis
una com dampnis expensis et interesse supportandis ellapsis
ipsis terminis. de quibus trahere el stare promiserunt solo
simplici verbo ipsins magnifici domini gubernatoris aut ha-
bentis causam ab eodem sine tsxatione cujusvis judicis ordi-
varii vel extraordinarii pacto expresso. Et in deffectu solationis
non facte in dictis terminis sea alio opportuno se sponte sub-
miserunt et quilibet ipsornm principaliter et in solidum posse
convenirl in loco eastri dalphini pacto expresso. Et ad tenen-
dum hostagium et personaliter arrestam in eodem loco castri
dalphini et ab eodem non recedere sine expressa licentia ipsius
magnifici domini Gubernatoris aut habentis causam ab eodem.
Eisdem denuntiato hostagio vel non. Et hoc sub pena unius
dacati pro quolibet ipsorum et pro singula die qua cessaverint
tenere dictom arrestum sive hostagium ellapso ipso termino
eisdem denuntiato hostagio vel non unt supra pacto expresso
Que pena si comittatur accusata vel non seripta per me nota-
riuom infrascriptum pro duabhus partibus fischo et tertia parte
accusatori comubis vice quorum de premissis interest intererit
aut interesse poterit qaomolibet in foturum Que omnia uni-
versa et singnla sapraseripta dicti debitores ut supra et quilibet
ipsorum principaliter et in solidum actendere et observare pro-
miserunt et non contrafacere dicere opponere vel venire per
se se vel alium aut alios aliqua causa rstione ingenio de jure
vel de facto sub obligatione omnium bonorum singulorum ipso-
rum mobilinm et immobiliom presentium et faturorum ac ref-
fectioneque omnium dsmpnorum expensarum et interesse litis
et exira. Renuntiantes insuper dicti debitores ut supra exceptioni
doli mali vix metus fraudis lexionis in factum indebiti actioni
condictioni sine cousa vel ex injasta causa L si convenerit di-
gestorum de jorisdictione omnium judicinm L dicentis confes-
sionem extra judicium factam non valere L de principali prius
conveniendo et L de duobus sut plaribus debitoribus reis de-
bendi eorum fori previllegio ac capitulis libertatibus franquisiis
et omni alii juri canonico et civili quibus contra premissa ve-
nire possent et se se in aliquo thueri omnino renuntiantes ul
supra De quibus omnibus et singulis suprascriptis jussam fait

244

mihl notario publico infrascripto fieri debere publicum instru-
mentum sapientis dictamine si fuerit opportanum.

Et ego bartholomeus de fociis alias de marabotis clavarius
dragonerii et vallis macre publica imperiali amctoritate notarius
hoc publicum instramentum scripsi et in hane publicam formam
per alium fidelem notarinm choadjutorem meum me aliis occu-
patus negotiis levare feci Ideo hic me subscripsi cum apposi-
tione mei soliti tabellionalis signi in idem et testimonium pre-
missoram. .

Dall'originale in pergamena dell’ Archivio civico di Dronero.—
Pergamene, vol. 1, no 34.

Ne LXXII.

Il marchese Ludovico II, ad istanza del Consiglio del
Comune di Dronero, concede nuova conferma de suos
privilegi e franchigie, e che nessuno possa essere
processato se non dietro querela con cauzione o le-
gittimi indszi.

1491, 17 gennaio.

In nomine domini Amen. Anno ejusdem domini millesimo
quadringentesimo nonagesimo primo indictivne nona et die de-
cimaseptima mensis januarii in camera turris castri Verzolii
versus Mantam presentibas magnificis ac spectabilibus dominis
petro condomino celle jurisutriusque doctore vicario generali
dominico de montilio milite et domino sanctifrontis ac magistro
hospitii georgio de ecclesia et vicario et legum doctore et egregio
anthonio laureti procuratori fiscali marchionalibus testibus ad
infrascripta vocatis et rogatis In quorum quidem testium et mei
infraseripti notarii et secretarii presentia conmstituti circam-
specti viri Constantins Vallate Ludovicus garini Baldesar Ma-
rini Lodovicus Abelli Acceglietns Martina et simondas guil-
lielmi ambasciatores ellecti per comunitatem et homines dra-
gonerii et communantie eorum nomine proprio ac nomine et
vice universitatis ac omninm et singulorum hominum dicti loci

16
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dragonerii et comunantie habentss potestatem ut dixerumt com-
stare in libro propositarum seu reformationum comsilii dieti
loci et c.mmumantie cujos eopiam signatam et subseripam
exhit-asrunt temoris isfrascripti Anmo dni millesimo CCCC no-
magesimo indictione octava et die XI mensis octobris comgre-
gato consilio hominum et comumantie dragomerii de mandato
N. Blaxii garini locumtenentis Magnifici domini Capitanei et ad
requisitionem K. Anthonii petri et Constantii vallate lazeri sin-
dicoram requirent.um eisdem copsilium dari super propositis
infraseript's sono campane et per cilstiones ut moris est. Et
primo si placet ordinare et elligere homines qui habeant revi-
dere et facere franchisias ac capitula et comsuliare cum uno
jarisperito si opus fiat. Qui eliecti possint impetrare a domino
marchione prout eis videbitur. In cujus quidem eonsilii refor-
malione in quo erant omnpes cobsiliares infrascripti aemine
ipsorum discrepante videlicet ompes unanimes et comeordes
placuit ipsis ordinare ut infra N. johanmes caroli Anthonius
petri Constantins vallate petrus girardi ludovicus Abelli Baldesar
marini Constantius de fopa Michael bermardi petrus viols Con-
stantius laurentii lucas margarie magnus marini constantins
de valle fizardus guizardi georgius de perino jordanus viola
omnes consiliares et primo super prima proposita placuit ipsi
consilio quod elligantar homines qui habeant revidere fran-
chisias et capitnla comunitatis dragonerii et habeant potestatem
diminuendi et levandi de dictis franchisiis quod opus faerit et
eis videbitur et faciendi novas franchisias et capitula prout eis
videbitar et eas consu'tandi cum aliqao jurisperito si opus faerit
et inde petendi et impetrandi prout eis videbitar ab illustri
domino domino nosiro marchione Salutisram meliori modo et
forma qaibus melius fieri poterint et habeant perquirere et
simul ponere omaes franchisias veteres et capitala ad ea rovi-
dendum et compellere habentes et tenentes ad ea tradendum
in manibus ellectorum. Et qui ellecti habeant accedere Salutias
ad consultsndum et impetrandum dictas franchisias ut supra et
inde referre consilio. Ellecti sunt hi E. ludovicus Gsrini petrus
girardi acceglietus martina ludovicus Abelli simondas guillielmi
petrus bernsrdi de rocha Brunus Bertholoti una cum sindicis
ac Baldesare marini. Quam quidem copiam extraxi a libro pro-
positarum ¢ ;munitatis dragonerii Ego carolus de csrolis notarius
ot scriba causarum eclvilinm carie dragonerii Et in fidem pre-
missorum hic me subscripsi cum appositione mei manualis signi
K. de Carolis. Ante conspectum illustrissimi prineipis et excellmi
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domini nostri domini Ludovici Marchionis Salutiarum ete. humi-
liter ac genibus flexis petierunt et requisiverunt quod sna excel-
lentia dignaretur confirmare omnes et singulas franchisias liber-
tates capitula ordinationes immunitates gratias ellargitiones honas
consuetndines usantias quascumque tam novas quam veleres ac
privilegia tam nova quam velera cobcessos et concessa ipsi
comunitati et comunantie ac hominibus per illustres quondam
antecessores marchiones nec non per ipsum illustrissimum do-
minum marchionem presentem. Item et dé novo concedere quod
non possit procedi contra aliquem de dragonerio et comunsntia
seu ibi habitante pretextu alicujus maleficii excepto crimine
lese maiestatis misi interveniat accusator denuntiator vel que-
relator aut promotor qui partem faciat et fidejubeat de expensis
et lite prosequenda vel nisi intervenientibus legitimis et sufil-
cientibus indiciis de quibus constare debeat intitulato antequam
respondeat et si aliter gestum fuerit non valeat ipso jure. Qui qui-
dem illustrissimus princeps intellecta requisitione predicta ipsis
requirentibus ac ipsi universitati predicte volens gratificari et sui
certa scientia animo deliberato ac maturo consilio omnes et
singulss franchisias liberlates immunitates ellargitiones gratias
bonas consnetudines sen usantias tam novas quam veteres sta-
tuta capitula ac privilegia tam nova quam vetera concessas et
concessa predictis comunitati et hominibus per felices memorias
illustrium quondam marchionum salutiarum antecessorum suo-
rum traditas et confirmatas ac tradita et confirmata et pariter
per ipsum illustrissimum dominum Marchionem modernum de
novo approbavit ratificavit et confirmavit. Item et concessit de
novo quod @on possit procedi ut sapra contra aliquem de dra-
gonerio et comunantia seu ibi halitantem pretextu alicujus
maleficii excepto crimine lese maiestatis nisi interveniat accu-
sator denuntiator vel querelator aut promotor qui partem faciat
et fidejubeat de expensis et lite prosequenda vel nisi interve-
nientibus infamia aut legitimis et sufficientibus indiciis de quibus
constare debeat intitalato antequam respondeat et si aliter ge-
stum faerit non valeat ipso jure legente tamen eidem intitalato
dicta indicia clavario seu comissario tacendo nomina testiom
nec tamen detar copia ante responsionem dicti intitulati et hoc
eapitulam non habeat locum in propriis damnis campestribus
in quibus possit omnimodo procedi ad eruendam veritatem et
‘puniendum Et omnia et singula suprascripts ipse illustrissimus
dominus marchio modernus promisit in verbo principis pre-
dietis Ambassiatoribus acceptantibus et stipulantibus et stipu-

v
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lante me notario et secretario subsignato tam eorum qusm
nominibus qaibus supra attendere et inviolabiliter observare et
ad msjorem roboris firmitatem tactis corporaliter scripturis
pariter juravit. De quibus omnibus et singulis tam per ipsum
illustrissimam dominum marchionem qaam per ipsos ambassia-
tores eorum et suprascriptis nominibus fai rogatus ego notarins
ot secretarius infra scriptus duo aut plara conficere instrumenta
ejusdem tenoris ad opus quorum intererit sapientis dictamine si
faerit opus.

Et ego stephanus de serponte de salutiis publicus imperiali
auctoritate notsrius suprascriptique illustrissimi domini mar-
chionis secretarius premissum publicum instrumentam recepi et
scripsi ac sabscripsi cam appositione mei signi tabellionatus
consueti in testimonium veritatis.

Dalloriginale pergamena dell’Archivio della citta di Dronero.
— Pergamene, vol. I, n° 36.

Ne LXXIII. .

Dietro istanza del Comune di Dronero il marchese Lu-
dovico 11 approva lo statuto concernente I'esazione
delle taglie.

1492, 6 settembre.

In nomine domini amen aono ejn:dem domini

Millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo inditione de-
cima die sexta mensis septembris Actum in castro salutiarom
fn camera turris nove in qua tenetur Consilium. Preseatibus
Reverendo sacre theologie et decretorum doctore domino ma-
gistro Michaele de Madeis Provinciali ordinis predicatoram.
Nec non spectabilibus dominis Petro condomino Celle vicario
generali. Georgio de ecclesia etiam vicario et Alberto Invitiato
Consiliario marchionalibus ac juris utriusque doctoribus testibus
ad infrascripta vocatis et rogatis. Universis et singulis hoc pre-
sens publicam instrumentum inspecturis flat manifestam Qaod
ante conspectum et presentiam Illustrissimi principis et Excel-
lentissimi domini nostri domini Ludovici marchionis Salutia-
rum ete. Providi viri Constantius vallate quondsm Lazari sin-
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dicus et sindicario nomine ac Petrus garardi ambassiator comu-
nitatis et universitatis et hominum dragonerii ac mandamenti.
Exhibuerunt et reverenter presentaverunt prefato ill= domino
marchioni Capitulum sive statatum cujus tenor sequitur et est
talis. Quoniam sepemodo contingit fieri multas indebitas exceptio-
nes et frustatorias dilationes contra taleas et exactiones illarum
presertim quando faerint excessive et indebite facte. Itaquod
sepe differtar talearum exsctio quod in multis comperitur ce-
dere in non parvum preiudicium totius Comunitatis dam etiam
interim quandocumque habere debentes imputant sumptus f;ctos
pro debiti dilatione presertim pro cemsibus et regaliis annatim
debitis. Ideo illustrissimas dominus dominus Ludovicus Marchio
Salutisrum concessit Comunitati et hominibus dragonerii et man-
damenti et pro ststuto valere volait et decrevit Quod quel bet
possessio existens in posse dragonerii et comanantie nisi essat
privilegiata teneatur supportare onera quecumqae Comunitstis
dragooerii Et quod quelibet persona de dicto lu: 0 et comanantia
teneatur solvere omnes taleas impositiones subsidia et onera
Comunitatis pro possessionibus suis juxta formam cspitulorum
Et quod nulla persona cujuscumque gradus existat de drago-
nerio sive ibidem habitans ant comunantie a modo iu autea
andest et presamat aate solutionem opponere venire contradi-
cere seu allegare vel infringere drecte vel indirecte quoquo-
modo contra rationstus impositiones taleas seu alias rationes
comunitatis factos et factas ac flendas per electos per dictam
Comunitatem. Sed illos et illas teneatur et debeat solvere joxta
impositiones rationatoram seu electornm omni exceptione ces-
sante sab pena Librarum decem pro quolibet et qualibet vice
contrafaciehte. Salvam tamen sit jus postea contra impositiones
conguereadi. Et si quis juste hab:t seu habebit recipere non
possit compensare post dictam impositionem factsm snb dicta
pena. Sed id quod debeb't recipere teneatur expectare usque
ad novum fodrum seu novam impositionem proxime imponendsm
sen imponendum factis debitis proclamationibus per quindecim
dies antequam si quis sit recepturus a comuaitate describi fa-
ciat id quod est recepturus in manibus rationatorum Et qui
contravenerit huic cspitunlo ultra dictam penama non possit
gaudere comodo comunitatis per decem annos Et nihilominus
compelll possit ad observanda premissa. Supplicantes humiliter
ac, requirentes prefato illm* domino nostro domino Marchioni
predicti Constantius Vallate et Petrus gerardi nmominibus pre-
missis ut dignetur cspitalum sive statutum suprascriptam pre-
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dicte comunitati et hominibus Dragonerii ac communantie sive
mandamenti concedere spprobare et confirmare. Quiquid illmes
dominus Marchio premisse supplicationi benevole inclinatus
considerata fervente devotione et fide quam erga eum gesserunt
et gerunt ipsi homines dragonerii et mandamenti volens manus
sue liberalitatis in eos extendere smorum illustrium predeces-
sorum imitando vestigia. Sponte et ejus certa scientia omnique
modo via jure et forma quibus melins potuit et potest per se
et suos heredes et successores dictis Constantio Vallato et petro
gerardi acceptantibus mominibus premissis Capitnlum sive sta-
tatum supra insertum concessit et pro statato de cetero in dicto
loco dragonerii et communantie valere voluit et decrevit. illudque
approbavit et contirmavit. Promittendo per se et suos heredes
et successores eisdem Constantio et petro presentibus et stipu-
lantibus nomine et vice Comunitatis et hominum dragonerii et
comunantie sive mandamenti ac mihi notario et secretario sub-
scripto tamqaam publice persone et oficio publico fungenti sti-
pulanti et recipienti nomine et vice dicte Comunitatis dragonerii
ac comunantie et omninm ac singulorum quorum interest et
intererit seu interesse poterit quomolibet in faturum pred:ctas
concessionem statuti approbationem et confirmationem et omnia
et singula in presenti publico instrumento contenta in verbo
principis habere irmam ratam et gratsm ac firma rata et grata.
Et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa colore
vel ingenio de jure vel de facto. Sub obligatione bonorum
suorum presentium et faturorum et refectione damnorum expen-
sis et interesse litis et exira. De quibus omnibus prefatas iliu-
stris dominus Marchio jussit et suprascripti Constantius et pe-
trus rogarunt per me notarium infrascriptum ac secretarium
fieri publica instrumenta ad opus utriusque partis.

Et ego’ franciscus stangha de Valfonaria Astensis diocesis
Publicus imperiali aucioritate notarius ac marchionslis secreta-
rius Premissis dum agerentur interfui et suprascriptum publicum
instrumentam recepi quod per fidam notarinm coadjutorem
meum ex prothocolio meo levavi et in snprascriptam publicam
formam reddigi feci aliis occupatas negotiis Et quia facta colla-
tione de eo cam ipso prothocollo utrumque inveni concordare
hic me sabscripsi. Cum apposilione mei soliti signi tabellionatns
in testimonium veritatis.

Dall’originale pergamena dell' Archivio civico di Dronero. —
Pergamene, vol. 1, n° 37.
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Ne LXXIV.

Il marchese Ludovico II confermando i privilegi e
franchigie del Comune ed uomini di Dronero con-
cede loro piena ammistia pel passato, eccettuati
quelli che avevano favorito linvasione del duca di
Savoia ed 1 falsari, e concede pure la esenzione
dalla bannalita pei forni campestri mediante {an-
nuo canone di dodici fiorini d oro.

1493, 15 dicembre.

Ludovicus Marchio Saluciarum ete.

L]
Informati sumus ad plenum de omnibus et singulis pro-
cessibus formatis in curias nostra Dragonerii contra sindicos Ra-
tionatores Registratores Revisores quosdam Consiliarios et alios
de quibas in dictis processibus occassione pretense male admi-
nistrationis Reipublice et aliorum de quibus in dictis processibus
propter plures querellas factas per aliquos querellantes. Infor-
matique sumus per Ludovicum garini Andream de Landexio
stephanum Azardi Thomam Rubei Petrum de modecia Bartholo-
meum galiani ac Petrum marini sindicos Consiliares et Ambas-
siatores ad hoc missos pro parte populi et consiliariornm Drago-
nerii Quod mediante suxilio nostro discordia que erat in dicto
loco pacificata fait tractatu Spectabilis juris utrinsque doctoris
domini Petri condomini celle vicarii nostri generalis ac Nobilis
frederici Vache Potestatis Dragonerii quos ad banc rem legavimas.
Nobis profecto placet vehementer dicta concordia. Quoniam res
parve ex concordia crescunt et ex discordia maxime dilabuntur,
Cordi etiam nobis est dictum locum nostrum ad bonum statum
perducere Quod ut facilius fieri possit diclos omnes processus
formatos jussimus ac jubemus aboleri. Quia vero ut nobis expo-
sueruot dicti ambassiatores dicebatur quod etiam processus plures
erant parati flendi contra omnes qui a pluribus annis citra Rem-
publicam administrassent Requisiverunt nos Ambassiatores pre-
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dicti ut dignaremur providere qud walia non fierent. Igitur nos
qui eizdem cupimus bencfacere ut eos erga nos tanto fideliores
habeamus quanto maiori nostra liberalilate et benignitate foveri
se sepserinl Eizdem recipientibus nomine tourus popali et singu-
laram personarum Concessimus et concedimus generalem aboli-
tionem. Non soium suprascripiorum sed etiam omniom qui fieri
poluissent et possent occassione dicle administrationis vel slterius
fraudis commisse contra Rempublicam. Quin imo ut benignitatem
nosiram et dileclionem erga se magis sentiant. Tenore presentium
concedimus abolitionem ompium et singu!orum criminam male-
ficiorum seu delictorum hactenus perpetrat-rum sive in universo
sive in particalari guomodocumque et qualitercamque eliam si
esset vel dici posset Crimen lese maiestatis vel simile. Et in sin-
gulis capitulis ejusdem et omnium quorumcumque que dici vel
excogitsri possent et de quibus consiat per aliquas informationes
vel per aliquos processus et de quibas non constat et de quibus
constare posset Ita et taliter quod hujusmodi quittatio et liberatio
trahatur ad ea de quibus scientia habetur et ad ea de quibus
scientia noo habetur et ad incogitata. Ita et taliter quod fiat
quittatio ac si de ipsis esset facta specialis mentio. Et que essent
contra formam nove et veleris fidelilatis forme et singula cspitula
de quibus in ipsa nova et veteri fldelitatis forma Et hoe fecimus
de gratia speciali Eo salvo si quis compariretur avocasse vel
ivisse captum exercitum illustris domini ducis sabaudie tempore
quo bella gerebat contra Marchionatum vel qui in hoc prebuisset
auxilium consilium et favorem Excipimus tamen ab hac generali
abolitione Crimen false monete sive in cudendo sive in radendo
fuodendo sive expendendo dolose sciendo illam esse falsam nec
non falsorum instrumentoram et aliaram scripturarum falsarum.
De quibus haclenas non fuit processus inchoatas. Igitur jubemus
et mandamus omnibus et singulis officialibus nostris mediatis et
immediatis ut omnimodo non procedant contra ipsam universi-
tatem Neque alias singulares personas dicti loci dragonerii et
Comunantie ex quavis causa que dici vel excogitari possit.
Exceptis criminibus antediclis superius exceptatis Declarantes
omnes processus factos et fiendos ex quibuscumque criminibus
delictis sen maleficiis actenus perpetratis tam in upiverso quam
fn particulari nullius esse valoris et momenti. Exceplis premissis.
Insuper affectionem maiorem demonstrando erga ipsos abolemus
et jubemus aholeri absque ullis expensis omnes et singulas penas
mulctas impositas et incursas occassione exactionis talearum a
festo sancti Michaelis anof millesimi quadringentesimi nonage-
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simi secundi citra. Nec non penas et mulctas impositas pro ar-
restis personarum vigore aliquorum debitorum dicte comunitatis
vel singularum personarum occassionibas premissis et a dicto
tempore citra. Nec non a penis et mulctis impositis illis qui de-
bebant solvere pretium aque per eos vendile per comunitatem
dicti loci dummodo comunitati fuerit satisfactum de ipso pretio.
Et ut magis sentiant bonam nostram erga ipsos voluntatem De-
claramus et eis concedimus quod potestas sen capilaneus aut
quivis ordinarius in dicto loco dragonerii non possit nec debeat
aliquid accipere pro aliquibus delictis comissis vel comittendis